
 

 
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное  
учреждение высшего образования 

«Южно-Уральский государственный университет 
(национальный исследовательский университет)» 

Институт открытого и дистанционного образования 
Кафедра «Техника, технологии и строительство» 

 
 
 

 ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ  
Заведующий кафедрой,   
к.т.н., доцент 
__________К.М. Виноградов 
___________________2020 г. 

 
 

Модернизация электропривода вентиляционной установки центральной группы 
стволов шахта «Магнезитовая» 

 
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

К ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЕ 
ЮУрГУ–13.03.02.2020.006.00.000ПЗ ВКР 

 
 

  Руководитель работы, 
ст. преподаватель 
___________ С. В. Борисов 
_                    26 июня 2020 г. 
 
 

  
 
 
 

Автор работы 
студент группы ДО – 503 
_______________ И. В. Ерков 
_                    26 июня  2020 г. 
 

  
 

 
 

Нормоконтролер,  
преподаватель 
____________О.С. Микерина 
___________________2020 г. 

 
 
 

Челябинск 2020 



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

5 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

ОГЛАВЛЕНИЕ 
 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................. 7 
1 СРАВНЕНИЕ  ОТЕЧЕСТВЕННЫХ  И  ПЕРЕДОВЫХ  ЗАРУБЕЖНЫХ 

ТЕХНОЛОГИЙ  И  РЕШЕНИЙ ........................................................................... …..8 
Вывод по разделу один ......................................................................................... 11 

2 РАСЧЁТ КОЛИЧЕСТВАВОЗДУХА  НЕОБХОДИМОГО ДЛЯ 

ПРОВЕТРИВВАНИЯ ШАХТЫ «МАГНЕЗИТОВАЯ» ......................................... 12 
2.1 Общие сведения о схеме вентиляции шахты «Магнезитовая» .................. 12 
2.2 Расчѐт необходимого количества воздуха для проветривания 

очистных выработок ................................................................................................. 16 
2.3 Расчѐт необходимого количества воздуха для проветривания 

проходческих забоев ................................................................................................. 20 
2.4 Расчѐт потребного количества воздуха для проветривания 

поддерживаемых выработок .................................................................................... 25 
2.5 Расчѐт необходимого количества воздуха для проветривания 

выемочного блока и шахты ...................................................................................... 26 
2.6 Расчѐт производительности главной вентиляционной установки ВОД-

40М ............................................................................................................................. 28 
Вывод по разделу два ........................................................................................... 29 

3 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВЕНТИЛЯЦИОННОЙ УСТАНОВКИ 

ЦЕНТРАЛЬНОЙ ГРУППЫ СТВОЛОВ ШАХТЫ «МАГНЕЗИТОВАЯ» ........... 30 
3.1 Оборудование вентиляционной установки .................................................. 30 
3.2 Анализ режима работы ................................................................................... 34 
3.3Проблемы модернизации и пути еѐ решения ................................................ 36 
Вывод по разделу три ........................................................................................... 38 

4 ВЫБОР ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ ................................................................ 39 
4.1Определение параметров  работы вентиляционной установки 

центральной группы стволов шахты «Магнезитовая» для зимнего и летнего 

периодов эксплуатации ............................................................................................. 39 
4.2 Выбор и описание преобразователя частоты ............................................... 42 
Вывод по разделу четыре ..................................................................................... 55 

5 ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ  ПРОЕКТА ................................... 56 
5.1 Расчет затрат при существующей схеме работы вентиляционной 

установки главного проветривания шахты «Магнезитовая» ............................... 56 
5.2 Расчет затрат на подготовку производства в проектном варианте ............ 60 
5.3 Экономический эффект .................................................................................. 63 
Вывод по разделу пять .......................................................................................... 64 

6 БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................... 65 
6.1 Краткое описание рассматриваемого объекта ............................................. 65 
6.2 Анализ опасных и вредных производственных факторов .......................... 65 
6.3 Выбор нормативных значений факторов рабочей среды и трудового 

процесса ...................................................................................................................... 66 



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

6 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

6.4 Охрана труда .................................................................................................... 67 
6.5 Производственная санитария ......................................................................... 69 
6.6 Освещение ........................................................................................................ 69 
6.7 Воздействие шума и вибрации на человека ................................................. 70 
6.8 Отопление, вентиляция, кондиционирование воздуха ............................... 71 
6.10 Эргономика и производственная эстетика ................................................. 71 
6.11 Противопожарная и взрывобезопасность ................................................... 72 
6.12 Экологическая безопасность ........................................................................ 73 
Вывод по разделу  шесть ...................................................................................... 74 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ......................................................................................................... 76 
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК ..................................................................... 76 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

7 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Актуальность темы. 

Горнорудная промышленность занимает значительное место в народном хо-

зяйстве нашей страны. Это в большой мере объясняет тем, что основными потре-

бителями магнезитовых изделий являются стратегические предприятия черной и 

цветной металлургии, машиностроения и других крупных отраслей. 

Успешная работа промышленности будет зависеть от создания высокопроиз-

водительной техники, внедрения передовых технологий, автоматизации произ-

водства рационального и экономического подхода в расходовании сырья, топлив-

но-энергетических ресурсов.  

При переходе к разработке более глубоких горизонтов, предприятия следует 

обеспечить комплексом совершенного и высокопроизводительного стационарно-

го оборудования, включающего вентиляционные установки главного проветрива-

ния.  

Эти установки должны получить дальнейшее совершенствование и в кон-

структивном, и в эксплуатационном отношениях. Проведенные статистические 

исследования параметров проветривания действующих шахт и рудников за дли-

тельный период их эксплуатации показали, что свыше 40% шахт и рудников 

имеют большой диапазон изменения количества воздуха подаваемого, в подзем-

ные выработки для их проветривания, а давление (депрессия) для перемещения 

воздуха по выработкам изменяется в два и более раза. Это приводит к тому, что 

более половины всех вентиляторов работают с КПД ниже 0.6. Эксплуатация 

непрерывно круглосуточно работающего вентилятора с низким КПД приводит к 

чрезмерно большому расходу электроэнергии.   

 Снизить неоправданный расход электроэнергии можно, используя на венти-

ляторах регулируемый электропривод. 

 Опыт эксплуатации электрооборудования регулируемого электропривода на 

вентиляционных установках показал целесообразность их применения, как с точ-

ки зрения экономичности работы вентилятора, так и с точки зрения настройки 

вентилятора на заданный режим работы. 

Цель работы – снизить расход электроэнергии, уменьшение количества про-

стоев шахты «Магнезитовая». 

Задачи работы: 

– внедрить частотный преобразователь в электропривод вентиляционной уста-

новки центральной группы стволов ВОД 40М; 

– произвести технико-экономический расчѐт. 

Объект работы – главная вентиляционная установка центральной группы 

стволов шахты «Магнезитовая». 

Предмет работы – электропривод главной вентиляционной установки ВОД 

40М. 

 

 



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

8 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

1 СРАВНЕНИЕ ОТЕЧЕСТВЕННЫХ И ПЕРЕДОВЫХ  ЗАРУБЕЖНЫХ ТЕХ-

НОЛОГИЙ  И  РЕШЕНИЙ 

 

Современные технологии автоматизации технологических процессов базиру-

ются в значительной степени на частотно-регулируемом электроприводе. В по-

следнее время заметно возрос интерес к внедрению частотного регулирования 

мощных высоковольтных асинхронных и синхронных электродвигателей. Сего-

дня рынок предлагает большое разнообразие частотных преобразователей раз-

личных брендов, как иностранных, так и отечественных. Широкий ассортимент 

позволяет подобрать частотник, наилучшим образом сочетающий функциональ-

ные возможности и стоимость.. 

Danfoss (Дания) – частотные преобразователи мощностью до 1200 кВт специ-

ального и универсального назначения. Первый частотник был произведен компа-

нией в 1968 году, с тех пор производитель занимает лидирующие позиции на 

рынке, постоянно расширяя ассортимент предлагаемого оборудования. Отличи-

тельная особенность преобразователей частоты Danfoss – простота в монтаже и 

управлении. Даннные решения эффекты для систем с низким потреблением энер-

гии. 

Основные серии преобразователей частоты Danfoss: 

VLT HVAC Drive FC-102 – преобразователи для систем кондиционирования и 

отопления, вентиляционных систем. Мощность - от 1,1 до 1200 кВт. 

VLT RefrigerationDrive FC-103 – адаптированы для работы с двигателями 

мощностью от 1,1 до 250 кВт. Имеют несколько классов защиты. Управление 

осуществляется посредством общего интерфейса. 

VLT 2800 Series – компактные многоцелевые преобразователи. Монтаж «стен-

ка к стенке». Мощность от 0,37 до 18,5кВт. 

VLT MicroDrive FC-051 – общепромышленные преобразователи мощностью 

от 0.18 до 22 кВт. 

VLT AQUA Drive FC-202 – приводы для комплексов водоснабжения и водоот-

ведения. Мощность оборудования - от 1,1 до 1200 кВт. 

VLT HVAC Basic FC-101 – частотные преобразователи общепромышленного 

применения для силовых установок мощностью до 90 кВт. 

VLT AutomationDrive FC-300 - единое программируемое решение для широко-

го спектра операций и задач. Мощность моделей серии от 0,25 до 1200 кВт. 

SchneiderElectric (Франция) – компания является экспертом мирового масшта-

ба в области управления электроэнергией. Производитель выпускает отлично за-

рекомендовавшие себя преобразователи частоты серии Altivar. Ассортимент обо-

рудования SchneiderElectric представлен частотнорегулируемыми приводами, 

сервоприводами, шаговыми приводами, контроллерами. 

Основные серии: 

Компактные серии Altivar 12, 32, 312 (для простых решений) мощностью от 

0,18 до 15 кВт. 

  



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

9 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

Общепромышленная серия Altivar 31С – универсальные частотники мощно-

стью 0,18 – 15кВт. 

Трехфазные преобразователи Altivar 61Q, 71, 71Q для тяжелых условий при-

менения. Мощность - от 110 до 800 кВт. 

Общепромышленная серия Altivar Process (0,75 — 160 кВт). 

Также производитель предлагает линейку Altivar Lift для лифтового оборудо-

вания, решения для насосов и вентиляторов Altivar 61, Altivar Easy 610, частотни-

ки для комплексных задач Altivar 71 Plus. 

Hyundai (Южная Корея) – современные преобразователи частоты, характери-

зующиеся надежной силовой и развитой интеллектуальной составляющими. Мо-

дельный ряд ПЧ Hyundai имеет высокие эксплуатационные параметры и различ-

ные режимы управления.  

В зависимости от серии частотные преобразователи данной марки успешно 

используются в промышленных станках, на парковках, в оборудовании для литья 

и т.д. Адаптированы для широкого перечня нагрузок. 

Серии преобразователей Hyundai представлены следующим оборудованием: 

Общепромышленная серия N100 – однофазные и трехфазные ПЧ мощностью 

от 0,4 кВт до 3,7 кВт. 

Общепромышленные серии N700 и N700V мощность от 5,5 до132 кВт. 

Серии N700Е и N700Е(P) – для общепромышленных нагрузок. Мощность - от 

0,4 кВт до 375 кВт. 

Компактные серии N300 и 300P адаптированы для мультидвигательного ре-

жима. Мощность - от 11 кВт до 160 кВт. 

Siemens (Германия) – оборудование, соответствующее международным стан-

дартам качества. Высокие динамические показатели обеспечивают эффективное 

применение преобразователей Siemens во многих промышленных отраслях. Мо-

дельный ряд включает серии Micromaster и Sinamics, базирующиеся на векторном 

управлении с использованием IGBT-транзисторов.  

Производитель предлагает проверенные решения как для небольших произ-

водств, так и для высоконагруженных процессов. ПЧ Siemens – это широкие мо-

дульные возможности, доступная цена и простота обслуживания. Основные серии 

ПЧ Siemens: 

Siemens Sinamics G 110 — однофазные преобразователи мощностью от 120 Вт 

до 3 кВт. Отличное решение для оборудования с постоянной нагрузкой. 

Siemens Micromaster 420 – мощность от 120 Вт до 11 кВт. Перегрузочная спо-

собность достигает 150%. 

Siemens Micromaster 430. Мощность частотников серии достигает 250 кВт при 

КПД 97-98%. Трехфазные ПЧ для эффективного управления различными приво-

дами. Гибкость конфигурации под любое использование.Siemens Micromaster 440 

мощностью 0,12-250 кВт. Модульная конструкция обеспечивает простой и быст-

рый монтаж. Проверенное решение для высокодинамичных процессов. 

Веспер (Россия) – приводное оборудование, разработанное для управления 

практически всеми типами промышленных установок. Преобразователи Веспер 

подходят для условий, где требуется высокая точность регулирования.  



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

10 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

Встроенные контроллеры существенно расширяют функционал ПЧ. На рынке 

представлены как бюджетные версии, так и преобразователи нового поколения с 

повышенной степенью защиты. Оборудование Веспер представлено сериями: 

E2-MINI и E2-MINI IP65 – мощность от 0,2 до 2,2 кВт. 

E3-8100K и E3-8100 – общепромышленные агрегаты мощностью от 0,2 до 7,5 

кВт. 

E2-8300 – малогабаритные ПЧ, показатели мощности - от 0,4 до 55 кВт. 

E3-9100 – векторное управление, мощность 0,75-15 кВт. 

EI-7011 и EI-7011 IP54 – преобразователи для общепромышленного использо-

вания. Мощность – 0,75 до 315 кВт. 

EI-P7012 и EI-P7012 IP54 – ПЧ для насосов. Мощность варьируется от 7,5 до 

370 кВт. 

EI-9011 и EI-9011 IP54 – частотники с векторным управлением мощностью 

0,75 – 500 кВт. 

Toshiba (Япония) – многофункциональные устройства, оснащенные устрой-

ствами динамического торможения.  

Управление электродвигателем происхожит в режимах постоянного и пере-

менного моментов. Модельный ряд включает как узкоспециальные агрегаты, так 

и общепромышленные преобразователи: 

TOSVERT VF-nC3 – ПЧ общего назначения с показателями мощности 0,1 – 4 

кВт (три фазы 200В). 

TOSVERT VF-S15 – универсальные ПЧ, мощность 0,4 – 15 кВт. 

TOSVERT VF-FS1 – для насосно-вентиляторной нагрузки при мощности 0,4 – 

75 кВт. 

1. В настоящее время большинство ВЧП имеют типовые структуры с инверто-

рами тока или напряжения; 

2. Структура ВЧП в основном определена как с инверторами тока, так и с ин-

верторами напряжения. 

3. Проблема электромагнитной совместимости ВЧП с двигателем и питающей 

сетью решается выбором такой структуры преобразователя и управления ис по-

мощью разнообразных ШИМ, при которой добиваются практически синусои-

дальных входных и выходных токов и напряжений. 

4. Существует довольно большое количество уже разработанных и поставляе-

мых под заказ ВПЧ для управления асинхронными и синхронными двигателями. 

Чаще всего это продукция иностранных производителей. Сравнение ВЧП оте-

чественных и импортных производителей показывает, что импортные преобразо-

ватели, в целом, являются более надежными. Вместе с тем, в большинстве случа-

ев, они являются функционально избыточными, и имеют более высокую стои-

мость.  

Можно сказать, что отечественные ПЧ уступают импортным по качеству и 

надежности, выигрывая в стоимости. 

  



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

11 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

5. Возросшее внимание отечественных разработчиков силовой электроники к 

проблемам конструирования ВЧП позволяет надеяться, что разрыв в качестве и 

надежности импортных и отечественных преобразователей будет неуклонно со-

кращаться.  

Например, московская компания «Л-Старт» занимается разработкойи произ-

водством ВЧП, которые по техническим и эксплуатационным параметрамне усту-

пают аналогичным устройствам японских и европейских производителей,а по ря-

ду характеристик превосходят их. Промышленность и объекты инфраструктуры 

являются наиболее энергоемкими отраслями экономики. Потенциал энергосбере-

жения предприятий в России огромен, и реализовать его достаточно быстро мож-

но оптимизировав энергопотребление двигателей, которые потребляют около 60% 

выработанной электроэнергии. Новый преобразователь частоты Altivar 1200 от 

SchneiderElectric позволит российским промышленным предприятиям экономить 

до 30% электроэнергии, при этом он очень экологичен, безопасен и компактен по 

сравнению с аналогами.  

 

Вывод по разделу один: 
 

В данном разделе представлено сравнение отечественных и зарубежных про-

изводителей управляемых электроприводов на базе частотных преобразователей. 

Как зарубежные, так и отечественные производители выпускают продукцию от-

вечающую требованиям мировых стандартов.  

 

  

http://www.tadviser.ru/index.php/%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%8F


 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

12 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

2 РАСЧЁТ КОЛИЧЕСТВАВОЗДУХА  НЕОБХОДИМОГО ДЛЯ ПРОВЕТ-

РИВВАНИЯ ШАХТЫ «МАГНЕЗИТОВАЯ» 

 

2.1 Общие сведения о схеме вентиляции шахты «Магнезитовая» 

 

На шахте «Магнезитовая» действуют специальные мероприятия газового ре-

жима, разработанные после проведения исследований Уральским Государствен-

ным Горным Университетом в период с 1991г. по 2006г.  

По результатам исследований природных газопроявлений шахта «Магнезито-

вая» отнесена к опасным по выделению ядовитых газов (сероводорода), в связи с 

чем, переведена на газовый режим. Так же установлено, что на шахте «Магнези-

товая» отсутствует реальная опасность воспламенения сероводорода, так как его 

фактические и ожидаемые концентрации в атмосфере горных выработок в сотни 

раз ниже нижнего предела взрывоопасности, что подтверждается теоретическими 

исследованиями и натурными замерами. На основании данных исследований 

установлено, что шахта «Магнезитовая» является не опасной по взрыву газов, а 

также не опасной по суфлярам и выбросам; абсолютная и относительная газо-

обильность по сероводороду незначительная, и составляет соответственно 0,1 л/с 

и 0,00009 м
3
/т.сут. добычи. 

Расход воздуха для вентиляции рудных шахт должен определяться по следу-

ющим  факторам: 

1) по наибольшему числу людей, находящихся в шахте; 

2) по ядовитым газам, образующимся при взрывных работах; 

3) по пылевому фактору и минимальной скорости движения воздуха; 
4) по непрерывно выделяющимся газам (H2S); 

5) по вредным компонентам выхлопных газов двигателей внутреннего сгора-
ния (ДВС) самоходных горных машин. 

Окончательно принимается максимальное из значений, полученных по всем 

вышеперечисленным факторам.  

Суммарное расчетное значение количества воздуха для шахты в целом прове-

ряется по максимально допустимым скоростям движения воздуха в действующих 

выработках. Шахта «Магнезитовая» проветривается по фланговой схеме нагнета-

тельным способом ГВУ ВОД-40М.Воздух подается по стволу «Клетевой» на го-

ризонты +260м, +180м, +100м, далее по квершлагам и откаточным штрекам гори-

зонтов +260м, +180м поступает на Западный фланг для проветривания проходче-

ских работ, откаточных ортов и руддворов горизонтов +165м, +180м, +260м 

+340м, комплекса ремонтных камер, склада ВМ. 

Горизонт +340м не сбит со стволом « Клетевой» и воздух на проветривание 

горизонта поступает с нижележащих горизонтов через ствол «Скиповой» и ВХВ 

№ 266. 

Воздух на проветривание горизонта +165м поступает по стволу «Вентиляци-

онный». 

 



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

13 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

Для проветривания горно капитальных работ нагор+180мсвежий воздух по-

ступает с Главного квершлага №2 через Главный вентиляционный штрек в тупи-

ковую выработку Наклонного съезда 180/100м.  

Отработанный воздух выдается через Главный откаточный полевой штрек по 

штольне МПК гор+180м в выработанное пространство Мельнично-

Паленихинского карьера.  

Для проветривания горно-подготовительных работ в этаже гор+200/220м све-

жий воздух поступает: 

1) с Главного квершлага №2 в Главный вентиляционный штрек, далее на отка-

точный штрек гор+180м, далее по главному откаточному полевому  штреку через 

орт №11 в ВВ180/200м, далее в подэтажно полевой штрек гор+200м (ДБ-5); 

2) с Главного квершлага №1 в Вентиляционный квершлаг №1, поступает в 

штрек лежачего бока далее по участковому автоуклону 180/260м на подэтажно 

полевой штрек гор+200м ДБ-5. 

Отработанный воздух с проходческих работ гор+200/220м выдается по ВХВ 

220/200м в транспортную выработку гор+200м, через вентиляционную сбойку 

№5, по ВХВ 194 (ЗВ-5) на вентиляционный штрек горизонта +298м, далее через 

сбойку в выработанное пространство Карагайского карьера.  

Для проветривания тупикового забоя подэтажно полевого штрека ДБ-6 

гор+200м, свежий воздух поступает с Главного квершлага №2 в Главный венти-

ляционный штрек, далее на откаточный штрек гор+180м, далее по главному отка-

точному полевому  штреку через орт №11 в ВВ180/200м в подэтажно полевой 

штрек гор+200м ДБ-5. Отработанный воздух, выдается по подэтажно полевому 

штреку ДБ-5, ДБ-4 в транспортную выработку гор+200м, через вентиляционную 

сбойку №5, по ВХВ 194 (ЗВ-5) на вентиляционный штрек горизонта +298м, далее 

через сбойку в выработанное пространство Карагайского карьера. 

Для проветривания тупикового забоя подэтажно полевого штрека ДБ-6 

гор+220м, свежий воздух поступает с Главного квершлага №2 в Главный венти-

ляционный штрек, далее по откаточному штреку гор+180м, далее по главному от-

каточному полевому  штреку гор+180м через орт №11 в ВВ180/200м в подэтажно 

полевой штрек гор+200 ДБ-5. Далее через ВХВ 200/220м в подэтажно полевой 

штрек гор+220м (ДБ-5).Отработанный воздух выдается по подэтажно полевому 

штреку (ДБ-5) в заезд к рудоспускам (ДБ-4) и через вентиляционный восстающий 

220/260м на вентиляционный штрек 260, вент. закладочный орт (ВЗО) гор +260м, 

далее по откаточному штреку гор+260м через штольню гор+260м в выработанное 

пространство Карагайского карьера.  

Для проветривания тупикового забоя подэтажно полевого штрека ДБ-6 

гор+240м, свежий воздух поступает с Главного квершлага №2 в Главный венти-

ляционный штрек, далее по откаточному штреку гор+180ми по главному откаточ-

ному полевому  штреку гор+180м через орт №11 в ВВ180/200м поступает в 

подэтажно полевой штрек гор+200 ДБ-5.  

  



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

14 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

Далее через ВХВ 200/220м, ВХВ 220/240 в подэтажно полевой штрек 

гор+240м (ДБ-5). 

Также для обеспечения достаточным количеством свежего воздуха смонтиро-

ван вентиляционный парус на вентиляционном штреке гор+260м, который обес-

печивает опрокидывание свежей струи воздуха через ВХВ 240/260. Отработанный 

воздух выдается по подэтажно полевому штреку гор+240 (ДБ-5) в заезд к рудо-

спускам (ДБ-4) гор+240м  и через вентиляционный восстающий200/260 на венти-

ляционный штрек 260, вент. закладочный орт (ВЗО) гор +260м, далее по откаточ-

ному штреку гор+260м через штольню гор+260м в выработанное пространство 

Карагайского карьера. 

Проветривание очистного пространства каждой отрабатываемой камеры 

ДБ№4 и ДБ№5осуществляется подачей свежей струи воздуха с нижнего подэтаж-

ного полевого штрека гор+200м  через заезды, затем свежая струя из заездов по-

ступает в буро-доставочный орт гор+200м и далее поступает в очистное про-

странство.  

Отработанный воздух через очистное пространство сбрасывается на вент. за-

кладочный штрек гор+220м и через заезды выдается на подэтажный полевой 

штрек гор+220м, затем по вентиляционному восстающему на вентиляционный 

штрек 260, вент. закладочный орт (ВЗО) гор +260м, далее по откаточному штреку 

гор+260м через штольню гор+260м выходит в выработанное пространство Кара-

гайского карьера. 

Проветривание забоев горных выработок гор.+100 м, проводимых с вырабо-

танного пространства Карагайского  карьера (КК) осуществляется вентиляторами 

местного проветривания ВМЭ-8 или  ВМЦ-8 (высоконапорный), расположенным 

около устья штольни (КК) гор.+180м нагнетательным способом.  

В ходе развития сети горных выработок гор.+100м. и возникновении значи-

тельной депрессии в вентиляционных рукавах  проветривание будет осуществле-

но вентилятором ВЦП-16 с номинальными характеристиками подачи 8-32 куб. м./ 

сек и давления до 8000 Па. 

Воздух из руддворов стволов «Вентиляционный» и «Скиповой» выдаѐтся по 

стволам на поверхность. Основная часть отработанного воздуха с откаточных вы-

работок горизонта +180м выдаѐтся по штольне горизонта +180м на поверхность. 

Проветривание проходческих забоев, проводимых с применением ДВС, осу-

ществляется вентиляторами ВМЭ-8-01 производительностью 10,0 м
3
/с.  

Проветривание проходческих забоев, проводимых с применением пневмообо-

рудования, осуществляется вентиляторами ВМЭ-6 производительностью 7,2 м
3
/с. 

Для контроля количества воздуха, поступающего в выработки шахты, применя-

ются анемометры АПР-2, testo 417-2, измеритель комбинированный ТАММ-20 и 

контрольно-измерительные приборы в здании ГВУ. 

  



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

15 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

Сведения о планируемой обеспеченности воздухом  по четырем кварталам 

2020 года представлены в таблице 2.1. 

 

Таблица 2.1 – Сведения о планируемой обеспеченности воздухом  по четырем 

кварталам 2020 года 

 
Объект Назначе-

ние 

Qрас. 

1кв. 

Qрас. 

2кв. 

Qрас

. 

3кв. 

Qрас. 

4кв. 

Qфакт 

1 2 3 4 5 6 7 

ствол "Клетевой" г.+100м 
Поддер-

жание 
1 1 1 1 

1,3 

насосная г.+180м 
Поддер-

жание 
0,3 0,3 0,3 0,3 

0,8 

орт 7 г.+180м 
Поддер-

жание 
0,1 0,1 0,1 0,1 

0,4 

орт 8 г.+180м 
Поддер-

жание 
2,8 2,8 2,8 2,8 

3,2 

с квершлага в РСО 
Поддер-

жание 
2,8 2,8 2,8 2,8 

4,1 

Ствол "Вентиляционный" 

г.+165 (вхв 161) 

Поддер-

жание 
1 1 1 1 

1,3 

Ствол "Вентиляционный" 

г.+180м 

Поддер-

жание 
6 6 6 6 

6,2 

вентиляционный квершлаг 

г.+180м (за ств.) 

Поддер-

жание 
0,8 0,8 0,8 0,8 

1,4 

вв №185 (склад ВМ) 
Поддер-

жание 
1,4 1,4 1,4 1,4 

1,9 

заезд в РСО с откаточного 

штрека (с КСВ) 

Поддер-

жание 
3,2 3,2 3,2 3,2 

5,6 

Кверершлаг ствола "Скипо-

вой" г.+180м 

Поддер-

жание 
1,5 1,5 1,5 1,5 

2,5 

Квершлаг ствола "Клетьевой" 

г.+180м (вхв186) 

Поддер-

жание 
0,6 0,6 0,6 0,6 

0,9 

Квершлаг ствола "Клетьевой" 

г.+260м (вхв266) 

Поддер-

жание 
1,8 1,8 1,8 1,8 

2,1 

Квершлаг ствола"Скиповой" 

г.+260м 

Поддер-

жание 
1,6 1,6 1,6 1,6 

1,9 

Тупиковые выработки Проходка 51 48,3 58,5 53,4 43,1 

Выемочные блоки Очистные 

работы 

11,7 11,7 11,7 11,7 
11,7 

Транспортировка Откатка 10,8 10,8 10,8 10,8 10,8 

Шахта Люди 

(проверка) 

14,85 14,85 14,8

5 

14,85 
14,85 

Шахта   Провет-

ривание 

(сумма по-

требно-

стей) 

113,2 110,5 120,

75 

115,6

5 

114,05 



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

16 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

Окончание таблицы 2.1 

 
ГВУ Требуе-

мая про-

из-

водитель-

ность 

124,6 121,

6 

132,

8 

127,2 

125,455 

 

Таблица 2.2 – Общие сведения о ГВУ ЦГС шахта «Магнезитовая» 

 
Тип рабочего вентилятора главного 

проветривания 

ВОД-40М 

Тип резервного вентилятора главного 

проветривания 

- 

Наличие реверсивных устройств имеются 

Наличие телефонной связи имеется 

Число вентиляторов местного про-

ветривания 

7 

Типы вентиляторов местного провет-

ривания 

ВМЭ-8, ВМЭ-6 

Производительность вентиляторов 

местного проветривания, м
3
/с 

10,0; 7,2 

Количество забоев, проветриваемых 

за счет общешахтной депрессии 

0 

Количество забоев, проветриваемых 

вентиляторами местного проветрива-

ния 

7 

Количество очистных забоев 0 

Имеющиеся измерительные приборы анемометр АПР-2 – 10шт. 

измеритель комбинированный ТАММ-20 

Потребность в анемометрах N = k(n(L/30)+(Kгор-1)+(Kвгп-1)) 

где k=1,2 – коэффициент резерва; 

n–минимально допустимое количество ане-

мометров; 

L – протяженность поддерживаемых горных 

выработок, км; 

Kгор – количество горизонтов; 

Kвгп – количество действующих вентилятор-

ных установок главного проветривания. 

N = 1,2(5(43/30)+(5-1)+(1-1)) = 13,39 

 

2.2 Расчѐт необходимого количества воздуха для проветривания очистных вы-

работок 
 

По наибольшему числу людей находящихся в очистных выработках формула 

2.1: 

Qоч= 60-1*Qч *Nч *kз ,   м
3
/с,                           (2.1) 



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

17 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

где: 

Qч =6 м
3
/ мин ∙ чел - норма воздуха на одного человека; 

Nч - наибольшее число людей, одновременно находящихся в очистном про-

странстве, чел; 

kз = 1,35 - коэффициент запаса, при  нагнетательном способе и отсутствии 

аэродинамической связи с поверхностью. 

 

Qоч= 60
-1
∙6  ∙  10  ∙ 1.35 = 1.64 ,   м

3
/с, 

 

 По ядовитым газам, образующимся при взрывных работах:  Для 

системы разработки применяемой в шахте «Магнезитовая» количество воздуха 

необходимого для проветривания  очистного пространства определяется по фор-

муле 2.2: 

Qоч =(
   

Т
)  √    

  
,  м3/мин,                              (2.2)  

где: 

B – газаносность данного типа ВВ, л/кг; 

Vk  – объем камеры, м
3
; 

А – количество одновременно взрываемых ВВ, кг; 

Т=30 мин – время проветривания забоя. 

 

Qоч = (
   

  
)  √             

 = 8.5  м
3
/с, 

 

Qоч = Vmin·S ,м3/с,                                        (2.3) 

где: 

Vmin– минимальная скорость движения воздуха, м/с; 

Vmin= 0,1 · P/S  ,  м/ с, (2.4) 

где: 

Р – периметр выработки, м; 

S – площадь поперечного сечения камеры в свету, м
2
. 

 

Vmin= 0,1 · 64/240 = 0,026  ,  м/ с, 

 

Qоч = Vmin·S = 0.026*240 = 6,4м3/с 

 

По непрерывно выделяющимся газам: 

 

Предельно допустимое содержание ядовитых газов (паров) в воздухе рабочей 

зоны установлено правилами безопасности. Расчет производится для шахты в це-

лом. 

Qоч = 100∙ I∙ kн / (Cд- Cо),  м3/ мин                              (2.5)  

 

Qоч = 100 ∙ 10-4 ∙ 2,1/ (71∙10-5 - 0)=1174,7  м3/ мин =29,6 м3/с, 



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

18 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

где: 

I = 10
-4

  м
3
/с (6 л/мин) – абсолютная газообильность объекта; 

Cд = 71∙10
-5

 % – допустимая объемная доля газа в исходящей струе объекта; 

Cо = н.н.п.и. – объемная доля газа в поступающей на объект струе, %,  опреде-

ляется по результатам замеров; 

kн =2,1 – коэффициент неравномерности газовыделения, принимается в зави-

симости от значения газообильности I (Таблица 2.3). 

 

Таблица 2.3  – Значение коэффициента неравномерности газовыделенияkн 

 

I – абсолютная газообильность 

объекта 

kн 

0,3 и менее 

 

2,1 

0,6 1,53 

0,9 1,32 

1,2 1,2 

1,5 1,14 

1,8 1,1 

2,1 и более 1,07 

 

По вредным компонентам выхлопных газов: 

 

Расчет потребного количества воздуха для каждой конкретно используемой в 

подземных условиях машины с ДВС можно определить исходя из еѐ газовости по 

формуле 2.6:  

Q=∑(Свых∙gвых ∕ Cдоп), м
3
/с,                                 (2.6) 

где:  

Свых – объемный расход вредного компонента в выхлопе, м
3
/с; 

gвых – количество выхлопных газов после очистки, м
3
/с;  

Cдоп – ПДК по соответствующему компоненту выхлопных газов, (% по объе-

му), для CO = 0,0017, для (CH + NO) = (0,5 + 0,00026). 

Количество выхлопных газов после газоочистки, приведенное к нормальным 

температуре и давлению для четырехтактных двигателей определяется по форму-

ле 2.7: 

Gвых = V∙N/2, м
3
,                                               (2.7) 

где:  

V – суммарный объем цилиндров двигателя, м
3
;  

N – частота оборотов коленчатого вала, с
-1

.  

Расход воздуха по содержанию кислорода определяется по формуле 2.8: 



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

19 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

Q = 0,4∙L0∙q∙ (K0 – 20)
-1
∙ 60

-1
, м

3
/с                      (2.8) 

где: 

L0 = 14,42 – количество воздуха, необходимое для сгорания топлива, кг/кг; 

q – расход топлива при номинальной мощности, кг/ч; 

K0 – объѐмная доля кислорода в воздухе, %; 

Расчетное количество вредной примеси в выхлопе определяется по формуле 

2.9: 

M = P∙qуд /3600, г/с                                        (2.9) 

где: 

P – номинальная мощность ДВС, кВт; 

qуд = (3,5или 4,0) для COи (CH+NO) соответственно – предельное количество 

вредных примесей, г/(кВт ∙ ч). 

Расчетный объем выделяемой вредной примеси в выхлопе определяется по 

формуле 2.10: 

Qвред = m / (1207∙ ρотн), м
3
/c                             (2.10) 

где 1207 – плотность воздуха, г/м
3
; 

ρотн = 0,97 или 1,07 для COи (CH+NO) соответственно – относительная плот-

ность по воздуху вредного компонента; 

Процентное содержание в выхлопе вредных примесей определяется по форму-

ле 2.11: 

Cвых = Qвред∙ 100 % / gвых, %                       (2.11) 

При определении количества воздуха для самоходного оборудования с ДВС 

допускается не учитывать вспомогательные машины с ДВС, если они работают от 

дизельного привода не более 10 минут в течение 2-ух часов. Исходные данные и 

результаты расчѐтов приведены в таблице 2.4. 

 

Таблица 2.4  – Исходные данные и результаты расчѐтов 

 

Наим. 

Мощ-

ность, 

кВт 

q, 

рас-

ход 

топ-

лива, 

кг/ч 

V, 

объѐм 

цилин-

дров, 

м3 

N, обо-

ротыдвига-

теля, с-1 

Кол-

во 

CO, 

г/с 

Кол-во 

CO, м3/с 

g(вых), 

расход 

газов, 

м3/с 

Q, макс. 

потреб-ное 

коли-

чество воз-

духа, м3/с 

LK-4 240 36 0,0119 38,33 0,23 0,000199 0,2281 11,7 

Himec 

mf-904 
86,5 9,2 0,006 38,3 0,08 0,000072 0,1149 4,2 

SWR-

07H 
118 20 0,004 40 0,12 0,000098 0,08 5,8 

 

  



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

20 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

Окончание таблицы 2.4   
 

Sandvik 

LH-410 
235 25,6 0,011 33,33 0,23 0,000195 0,1833 11,5 

MT-

2010 
220 36 0,0089 35 0,21 0,000183 0,1558 10,8 

Utilift 63 20 0,006 38,33 0,06 0,000052 0,115 3,1 

СAT R 

1600 
240 40 0,011 33,3 0,23 0,000199 0,1832 11,7 

FAMT-

20 
204 36 0,0089 35 0,2 0,000169 0,1558 9,9 

FAMS-

5 
89 22 0,006 38,3 0,09 0,000074 0,1149 4,4 

PAUS-

50-30 
114 20 0,004 41 0,11 0,000095 0,082 5,6 

SWT-

07R 
112 12,3 0,004 40 0,11 0,000093 0,08 5,5 

 

 

Для дальнейших расчетов принимаем максимальное из полученных значе-

нийQоч по факторам загрязнения потребного количества воздуха для СAT R 1600 

= 11,7м
3
/с формула 2.12: 

Qв.бл = (∑Qоч+∑Qпнр )*Kз, м
3
/с,                      (2.12) 

 

Qв.бл = ((11,7*1)+(11,7*1))*1,3 = 30,42 м
3
/с, 

где: 

∑Qоч – суммарное количество воздуха, необходимое для проветривания очист-

ного пространства в блоке, м
3
/с; 

∑Qпнр – суммарное кол-во воздуха для проветривания одного ПНР 

кз – коэффициент запаса, учитывающий утечки через выработанное простран-

ство и вентиляционные сооружения в пределах выемочного блока (таблица 2.5). 

 

Таблица 2.5 – Коэффициент запаса 

 
Системы разработки кз 

С закладкой выработанного пространства или обрушения (без выхо-

да 

зоны обрушения на поверхность 

1,2 

С открытым выработанным пространством 1,3 

При наличии больших незаполненных пустот или развитой зоны 

обрушения, выходящей на поверхность 
1,4 

 

2.3 Расчѐт необходимого количества воздуха для проветривания проходческих 

забоев 

 

  



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

21 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

Перечень выработок представлен в таблице 2.6 (S – сечение горной выработки, 

Lп–план по проходке (по кварталам), Lтуп – длина тупиковой части (вентиляци-

онного трубопровода) с учетом плана по проходке (по кварталам), уже пройден-

ной части выработки, места размещения ВМП). 

 

Таблица 2.6 – Перечень выработок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Потребным количеством воздуха для каждого забоя принимается максималь-

ное из рассчитываемых (по факторам) в данном разделе. 

 

Для тупиковых выработок, проветриваемых при помощи ВМП формула 2.13: 

3
2

22

60

25,2

ут

обв

k

klSVввB

t
Qвв







,  м3/с,               (2.13) 

где: 

B – удельная газовость ВВ, л/кг; 

T – время проветривания тупиковой части выработки после взрывных работ, 

мин 

VВВ – масса одновременно взрываемых зарядах, кг; 

lк – критическая длина тупиковой выработки (равна проектной длине выра-

ботки), м; 

Наименование Горизонт S, м2 

200 Заезд к р\с (6 блок) 200 15,5 

200 Заезд на гор+210м кам.16 

(ДБ-4) 
200 15,5 

200 Заезд на гор+210м кам.16 

(ДБ-5) 
200 15,5 

200 Заезд на гор+210м кам.20 

(ДБ-5) 
200 15,5 

200 Заезд на гор+210м кам.4 

(ДБ-4) 
200 15,5 

200 Буродоставочный орт 

кам 7 (ДБ-4) 
200 25,0 

200 Буродоставочный орт 

кам 18 (ДБ-4) 
200 25,0 

200 Буродоставочный орт 

кам 14 (ДБ-5) 
200 25,0 

200 Буродоставочный орт 

кам 17 (ДБ-5) 
200 25,0 

200 Буродоставочный орт 

кам 18 (ДБ-5) 
200 25,0 

220 Подэтажно полевой 

штрек 
220 14,7 

220 Заезд к р\с (6 блок) 220 15,5 



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

22 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

kобв – коэффициент, учитывающий обводненность выработки (принимается 

равным при условии проведения выработки: по сухим породам - 0,8; частично по 

водоносным породам-0,6; по водоносным породам или при применении водяных 

завес-0,3);  

kут – коэффициент учитывающий утечки воздуха в трубопроводе, принимает-

ся 1,1. 

Для выработок, проветриваемых сквозной струей (при раскоске) формула 2.14: 

  Q= очоч lSB
Т

24









,м

3
/с,                          (2.14) 

где: 

Sоч – площадь поперечного сечения выработки, м
2
; 

lоч – длина проветриваемой выработки, м; 

В – количество одновременно взрываемых ВВ, кг; 

Т – время проветривания забоя, с. 

При работе машин с ДВС в одной или нескольких выработках, входящих в од-

ну вентиляционную ветвь, потребное количество воздуха определится по форму-

лам раздела 2.4. Для каждого забоя принимаем максимальное количество воздуха 

из оборудования с ДВС (таблица 2.4) и рассчитываем по формуле 2.15: 

Qв = Qут +Qз , м
3
/с,                                                      (2.15) 

где: 

Qз– максимальное потребное количество воздуха из факторов загрязнения, по-

даваемое к забою, м
3
/с; 

Qут –  количество утечек в трубопроводе, ГОСТ Р 54772-2011 утечки через 1 

погонный метр поверхности труб не должны превышать 9∙10
-3

 дм
3
/(с∙м∙дм) (или 

9∙10
-5

 м
3
/с∙м∙м), а утечки через стыки не должны превышать 0,1 дм

3
/(с∙дм) (или 10

-

3
 м

3
/с∙м); 

Зная длину, диаметр трубопровода, длину стыка, максимально допустимое ко-

личество утечек (по ГОСТ), можно определить по формулам 2.16 – 2.18: 

Qут = L∙π∙d∙9∙ (10
-5

+lст
-1
∙10

-3
), м

3
/с,                           (2.16) 

где: 

L – длинна трубопровода, м; 

d – диаметр трубопровода, м; 

lст – длинна стыка, м; 

                      hтр= Rтр · Q2в                                     (2.17) 

где Rтр – сопротивление трения трубопроводов , Н·с2 /м8 : 

   Rтр= 6,5 /n
2
 , Н·с

2 
/м

8
                                (2.18) 

 

5

тр

тр

d

l




 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

23 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

где: 

α – коэффициент сопротивления трения, принимается равным 0,0048 Н·с
2
/м

4
; 

lтр– длина трубопровода, м; 

dтр– диаметр трубопровода, м;  

n – количество параллельных трубопроводов, шт. 

При последовательном соединении трубопроводов, общее сопротивление 

можно найти по формуле 2.19: 

Rо = ΣRi, Н·с
2
/м

8
;                                        (2.19) 

где: 

ΣRi – сумма сопротивлений последовательно соединенных трубопроводов; 

По результатам расчетов по каждому ВМП выбирается максимальная потреб-

ность, максимальные потребности всех ВМП в квартале суммируются и сводятся 

в таблицу 2.7. Дальнейший расчет воздуха по шахте в целом производится по 

максимальной потребности воздуха за 4 квартала.  

 

Таблица 2.7  – Суммарное потребное количество воздуха для проходческих за-

боев, к которым воздух к вентиляторам местного проветривания подается при по-

мощи ГВУ ВОД-40М 
 

№ квартала Qвмп, м3/с 

1 51,0 

2 48,3 

3 58,5 

4 53,4 

Макс 58,5 



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

24 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

 

                                                                                                                                                             

 

Рисунок 2.1 – Аэродинамическая характеристика ВМЭ-8-01 и 

аэродинамические характеристики трубопроводов: 

+200-Буродоставочный орт кам 18 (ДБ-4); 

+200-Буродоставочный орт кам 18 (ДБ-5); 

 +220-Буродоставочный орт кам 17 (ДБ-5), г.                                                  

  +220-Буродоставочный орт кам 18 (ДБ-5); - г.  

+100/198м наклонный съезд; 

+240м подэтажно полевой штрек; 

+220м подэтажно полевой штрек. 

  



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

25 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

2.4 Расчѐт потребного количества воздуха для проветривания поддерживаемых 

выработок 
 

Количество воздуха для проветривания определяется по формулам 2.20 и 2.21: 

 

Qк= 60
-1
∙k · Vк,  м

3
/с,                                       (2.20) 

– для склада ВМ: 

Qк= 60
-1
∙ 0,07 · 1680,0 = 2,0 м

3
/с, 

– для ремонтных камер: 

Qк= 60
-1
∙0,03 · 4225,0 = 2,1 м

3
/с, 

где: 

Vк – суммарный объем выработок, м
3
; 

K – коэффициент кратности обмена воздуха в течении 1 часа, принимается 

равным – 0,07 (для склада ВМ), 0,03 для ремонтных камер: 

– для камеры сварочных работ (КСВ): 

 

Qк= 60
-1
∙ (G ·qэ  +Nп· qп  +  mа· qа + 60V· Sв.з.· nв.з.),  м

3
/с,   (2.21) 

 

Qк= 60
-1
∙(0,025 ·70,0 + 1· 25,0 +  0,0001· 25,0 + 60∙0,7· 1,0· 1) = 1,1м

3
/с, 

где: 

G – наибольший расход электродов, кг; 

qэ– необходимое количество воздуха на 1 кг расходуемых электродов, 

м
3
/мин;(принимается для ОММ-5- 70 м

3
/мин; ЦМ-7, ЦМ-8 – 85 м

3
/мин;  

УОНИ, К-5, МЗ-04-100 м
3
/мин); 

Nп – количество постов электросварки, оборудованных местной вытяжкой; 

qп– количество воздуха на один пост, м
3
/мин (принимаем равным 25 м

3
/мин); 

mа – количество расходуемого ацетилена, м
3 
; 

qа– количество воздуха на 1м
3
 ацетилена, м

3
/мин (принимаем равным 25 

м
3
/мин); 

V– скорость движения воздуха в вытяжном зонте, м/с (принимаем равной 0,7 

м/с); 

Sв.з – площадь поперечного сечения вытяжного зонта, м
2
; 

nв.з – число вытяжных зонтов. 

К поддерживаемым выработкам относятся выработки (таблица 2.8), которые 

не используются для подачи свежего воздуха на выемочные участки, к забоям 

очистных и тупиковых выработок, в камеры и для отвода из них исходящей вен-

тиляционной струи формула 2.22: 

      

Qпод.в= S ∙ Vмин,   м
3
/с,                                         (2.22) 



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

26 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

где: 

S – площадь поперечного сечения выработки в свету, м
2
; 

Vмин–  минимальная скорость движения воздуха, м/с. 

 

Таблица 2.8 – Поддерживаемые выработки 
 

Гор. Наименование P, м S, м2 Vмин, м/с Q, м3/с 

100 ствол "Клетевой" г.+100м 25,1 50,27 0,02 1 

180 насосная г.+180м 3,0 29,20 0,01 0,3 

180 орт 7 г.+180м 1,0 9,47 0,01 0,1 

180 орт 8 г.+180м 28,0 9,47 0,30 2,8 

180 с квершлага в РСО 28,0 10,50 0,27 2,8 

180 

Ствол "Вентиляционный" г.+165 

(вхв 161) 20,4 33,20 
0,03 1 

180 

Ствол "Вентиляционный" 

г.+180м 20,4 33,18 
0,18 6 

180 

вентиляционный квершлаг 

г.+180м (за ств.) 8,0 10,70 
0,07 0,8 

180 вв №185 (склад ВМ) 14,0 11,50 0,12 1,4 

180 

заезд в РСО с откаточного штре-

ка (с КСВ) 32,0 39,00 
0,08 3,2 

180 

Кверершлаг ствола "Скиповой" 

г.+180м 15,0 9,90 
0,15 1,5 

180 

Квершлаг ствола "Клетьевой" 

г.+180м (вхв186) 6,0 10,50 
0,06 0,6 

260 

Квершлаг ствола "Клетьевой" 

г.+260м (вхв) 18,0 10,50 
0,17 1,8 

260 

Квершлаг ствола"Скиповой" 

г.+260м 16,0 10,90 
0,15 1,6 

Итого   

   

24,9 

 

2.5 Расчѐт необходимого количества воздуха для проветривания выемочного 

блока и шахты 

Qш = kн∙(∑Qк+∑Qп+∑Qут+ ∑Qв.бл+∑Qот), м
3
/с,            (2.23) 

Qш = 1,1∙(24,9+58,5+17,2+ 11,7 + 10,8) = 1,1 ∙ 123,1= 135,4м
3
/с, 

где: 

kн – коэффициент, учитывающий неравномерность распределения воздуха при 

одном, двух, трех и более горизонтах  принимается равным 1,05; 1,1; 1,2 соответ-

ственно;  

∑Qк – суммарное количество воздуха для обособленного проветривания тех-

нологических камер и поддерживаемых выработок, м
3
/с;  

∑Qп – суммарное количество воздуха для обособленного проветривания под-

готовительных выработок, проводимых за пределами эксплуатационных участ-

ков, м
3
/с; 

∑Qут – сумма утечек воздуха через вентиляционные сооружения, расположен-

ные за выемочными участками (таблица 6.1), м
3
/с; 

 



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

27 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

∑Qв.бл – суммарное количество воздуха для проветривания выемочных блоков, 

м
3
/с; 

∑Qв.бл – суммарное количество воздуха при откатке горной массы, м
3.
 

 

Таблица 2.9 – Утечки воздуха 

 
Наименование выработок (мест утечек) Количество утечек, м

3
/с 

г.+260м, квершлаг ств. «Скиповой» 1,9 

г.+180м, квершлаг ств. «Скиповой» 1,5 

г.+100м, квершлаг ств. «Скиповой» 3,6 

Итого 7,0 

Qш>60
-1
∙Qч  ∙  Nч  ∙ kз  ,   м

3
/с,                         (2.24) 

135,4>60
-1
∙ 6 ∙ 110 ∙ 1,35 = 14,85 м

3
/с, 

  где: 

Qч = 60
-1
∙ 6 м

3
/с∙чел- норма воздуха на одного человека; 

Nч  – наибольшее число людей, одновременно находящихся в шахте; 

kз – коэффициент запаса, при  нагнетательном способе и отсутствии аэродина-

мической связи с поверхностью kз =1,35   

Основываясь на выводах, изложенных в «Заключении о характере газопрояв-

лений на шахте «Магнезитовая» следует, что возможность образования взрыво-

опасных концентраций сероводорода на шахте отсутствует.  

 Максимальные концентрации сероводорода, зарегистрированные на шахте, а 

также максимально возможные расчетные концентрации во много раз ниже ниж-

него предела взрывоопасности для этого газа (4,5%). Поэтому проверка Qш по 

данному фактору не приводится. 

Скорость воздуха в горной выработке определяется по формуле 2.25: 

V =
в

в

S

Q
 , м/ с,                             (2.25) 

где: 

Qв – количество воздуха, проходящего по выработке, м
3
/с; 

Sв – площадь поперечного сечения выработки, м
2 
. 

– г.+180 замерная станция №2: 

V = 53,2/18,2=2,9 м/с., 

– г.+180 замерная станция №18: 

 

V = 59,9/18,4=3,25  м/с 

+260м замерная станция №3: 

V= 11/20,0=0,55 м/с. 

 

Таким образом, скорость воздуха по главным откаточным выработкам не пре-

вышает 8 м/с. 

 



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

28 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

2.6 Расчѐт производительности главной вентиляционной установки ВОД-40М 

 

Производительность главной вентиляторной установки определяется по фор-

муле 2.26: 

Qв  =Qш  ∙ kвн. ут , м
3
/с,                                   (2.26) 

Qв  =135,4∙ 1,1 = 148,9 м
3
/с, 

где: 

kвн. ут – коэффициент, учитывающий утечки через надшахтное здание и венти-

ляционный канал; принимается для вентилятора на скиповом стволе равным 1,25 ; 

на клетевом – 1,20; на вентиляционных стволах (шурфа), используемых для подъ-

ема материалов – 1,30;  на вентиляционных стволах (шурфах) без подъемных 

установок – 1,1 ; на штольнях с транспортированием грузов -1,20; на штольнях 

без транспортирования грузов – 1,1. 

Для ВОД-40М рабочая точка вентилятор-сеть обеспечит производительность 

150 м
3
/с.Индивидуальная (действительная) характеристика вентилятора ВОД-40М 

приведена на рисунке 2.2. 

 

 

 
 

Рисунок 2.2. Индивидуальная (действительная) характеристика вентилятора 

ВОД-40М  

 

При производительности 150 м
3
/с внешние утечки составят (исходя из форму-

лы 2.27): 

Qвнеш = (kвн. ут- 1)∙Qв, м
3
/с                        (2.27) 

Qвнеш = (1,1 - 1) ∙150 = 15, м
3
/с  

Внутренние утечки (исходя из формулы 2.28) составят: 

 



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

29 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

Qвнутр = Qв - Qвнеш - (∑Qк + ∑Qп+∑Qв.бл), м
3
/с     (2.28) 

Qвнутр = 150 - 15 - (24,9 +58,5 + 11,7 + 10,8) = 29,1, м
3
/с  

Вывод по разделу два:  

Исходя из расчѐтов, выполненных в разделе 2 видно что количество воздуха 

нагнетаемое ГВУ ВОД 40М в систему вентиляции достаточно для нормальной 

работы  и безопасности людей шахты «Магнезитовая». 

В случае необходимости существует возможность увеличения количества по-

даваемого на горизонты свежего воздуха путем изменения угла установки лопа-

ток ГВУ ВОД-40М и  последующим перераспределением воздуха посредством 

вентиляционным сооружений. Характеристика вентиляционной сети предостав-

лена на рисунке 2.3. 

 

 
 

Рисунок 2.3 – Характеристика вентиляционной сети 

 

  



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

30 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

3 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВЕНТИЛЯЦИОННОЙ УСТАНОВКИ ЦЕН-

ТРАЛЬНОЙ ГРУППЫ СТВОЛОВ ШАХТЫ «МАГНЕЗИТОВАЯ» 
 

3.1 Оборудование вентиляционной установки 
 

Рассматриваемая вентиляционная установка главного проветривания состоит 

из одного вентилятора типа ВОД – 40М, приводного синхронного элек-

тродвигателя типа  2СДС-З - 6305 - 16УЗ, системы смазки ЦС - 70М, унифициро-

ванного комплекта аппаратуры автоматизации типа УКАВ - 2, здания, калори-

ферной, каналов, фундаментов и глушителя шума. 

В здании располагается вентилятор с приводными электродвигателями, систе-

мой смазки и унифицированным комплектом аппаратуры автоматизации. Здание 

оборудовано ручным мостовым краном необходимым для обслуживания и ремон-

та вентилятора. 

Температура в здании поддерживается положительной (не ниже +5°С), чтобы 

не застывала смазка в маслосистеме вентилятора. 

 

 
 

Рисунок 3.1– Схема вентиляционной установки главного проветривания 

с двумя реверсивными осевыми вентиляторами  ВОД–40М. 

1 — вентиляционный ствол; 2 — сопряжение; 3 — главный вентиляционный 

канал; 4 — двойное колено ―утка‖; 5 — диффузор; 6 — глушитель;               7 — 

рабочий вентилятор 

 

Для главного проветривания определено также шесть типоразмеров осевых 

вентиляторов: ВОД-16П; ВОД-18; ВОД-21М; ВОД-30М; ВОД-40М; ВОД-50. Все 

эти вентиляторы двухступенчатые. Маркировка ВОД обозначает – вентилятор 

осевой, двухступенчатый; цифра маркировки – выраженный в дециметрах диа-

метр рабочих колес по концам лопаток. Буквы П и М характеризуют конструк-

тивные особенности. 

Вентиляторы типа ВОД имеют (смотреть рисунок 3.2) корпус1, раму 2, перед-

ний 4 и задний 5 опорные блоки, направляющий 6 и спрямляющий 7 аппараты, 

коллектор 8, кок 9, диффузор 10, трансмиссионный вал 11 с муфтой 12 для соеди-

нения с синхронным электродвигателем 13. 



 

Изм. Лист № докум. Подп Дата 

Лист 

31 
 

13.03.02.2020.068.00.00 ПЗ ВКР 
 

 

 
 

Рисунок 3.2 – Вентиляторы типа ВОД 

 

Технические характеристики вентилятора шахтного ВОД40М приведены в 

таблице 3.1. 

 

Таблица 3.1 – Технические характеристики вентилятора шахтного ВОД40М 

 

Мощность двигателя, кВт: 1600 

Габаритные размеры, мм: н.д. 

Тип (центробежный или осевой): осевой 

Привод (электрический, пневматиче-

ский или комбинированный): 